
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  
UFFICIO AMMINISTRATIVO POLITICHE SOCIALI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1582 
 

in data 20/07/2023 
 
Oggetto: ASSISTENZA IN REGIME SEMIRESIDENZIALE DI PERSONE DISABILI 
NEI CENTRI DIURNI SOCIO TERAPEUTICI RIABILITATIVI LA ROSA BLULA 
GIRANDOLAVIA COMENTINALA CASA DELLE ABILITA’ E IL FIORDALISO  
INTEGRAZIONE SPESA ANNO  2023 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2448/0  2023  
 Impegno  2447/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 2008 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



 

Oggetto: ASSISTENZA IN REGIME SEMIRESIDENZIALE DI PERSONE DISABILI NEI 
CENTRI DIURNI SOCIO TERAPEUTICI RIABILITATIVI LA ROSA BLULA 
GIRANDOLAVIA COMENTINALA CASA DELLE ABILITA’ E IL FIORDALISO  
INTEGRAZIONE SPESA ANNO  2023 
 
 
 
Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2024-2025 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.530 del 29/12/2022 con cui è stato 
approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione e delle performance 2023-2024- 
2025 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 14/06/2023 con la quale è stata 
approvata la 2^ variazione al bilancio di previsione 2023/2025 

 
Dato atto che il Comune di Asti, in qualità di Ente Gestore delle funzioni socio-assistenziali 
e nell’ambito delle proprie funzioni, interviene al pagamento delle quote socio assistenziali 
delle strutture semiresidenziali nelle quali i disabili vengono inseriti con le modalità previste 
dal progetto specifico, predisposto per ciascun utente dal Servizio Sociale Professionale 
ed approvato dall’U.M.V.D. – Unità Multidisciplinare di Valutazione Disabilità; 
 
Richiamate: 
 
- la DGC 342 del 05/10/2021 con la quale, in ultimo, è stato approvato l’accordo 

contrattuale sottoscritto tra l’ASL AT, Il Comune di Asti e l’ANFFAS ONLUS Sez. Prov. 
di Asti per l’assistenza in regime semiresidenziale di persone disabili frequentanti i 
centri diurni socio terapeutici riabilitativi “La Rosa Blu”, “La Girandola” e “via 
Comentina”; 

 
- la D.G.C. n. 291 del 18.06.2019 con la quale è stato approvato l’accordo contrattuale tra 

l’ASL AT, il Comune di Asti e la Cooperativa Nuovi Orizzonti per l’assistenza 
semiresidenziale di soggetti disabili nel centro diurno socio terapeutico di tipo C “La 
casa delle disabilità “;  

 
- la D.G.C. n. 382 del 04/10/2022 con la quale è stato approvato l’accordo contrattuale tra 

l’ASL AT, il Comune di Asti e l’ANFFAS ONLUS Sez. Prov. di Asti per l’assistenza 
semiresidenziali di minori in età compresa tra 10 e 18 anni con diagnosi sull’asse 1 
dell’ICD-10 Oms, nel centro diurno “Il Fiordaliso “; 

 
Preso atto degli elenchi delle persone disabili che, ad oggi, frequentano i suddetti centri 
Diurni e per i quali il Comune di Asti deve provvedere al pagamento della quota socio-
assistenziale della retta, precisando che tale elenco potrà subire variazioni (per dimissioni 
o per nuovi inserimenti) e che tali variazioni saranno oggetto di apposito provvedimento; 



 

Fatto rilevare che le nuove linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari approvate 
dall’ANAC, con Delibera n. 371 del 27 luglio 2022 prevedono, tra l’altro, l’obbligatoria 
acquisizione del CIG anche per i servizi socio-sanitari erogati da enti del Terzo Settore;  

Dato atto che, conseguentemente, si è reso necessario acquisire CIG specifici per ogni 
gestore dei centri diurni per i quali, ad oggi si deve provvedere al pagamento della quota 
socio-assistenziale della retta, per un importo complessivo presunto pari ad 148.526,76, 
per il periodo maggio – dicembre 2023, come evidenziato nella seguente tabella: 
 

GESTORI STRUTTURE CIG IMPORTO 

  

Nuovi Orizzonti Società cooperativa sociale Z623BE4650 15.721,86 

ANFFFAS ONLUS – associazione di Asti Z2D3BE534B 132.804,90 

 
 
Fatto rilevare che la somma complessiva trova copertura finanziaria al cap. 7452109 - 
CDC 6115 – CDR 9130 – esercizio 2023 nel bilancio di Previsione 2023 – 2024; 
 
Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 
e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del 
Comune di Asti; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs 267/2000, la presente 
determinazione è trasmessa al responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze del 
Sottoscritto Dirigente, trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei 
Dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’elenco delle persone disabili 
indicate nell’elenco allegato A) per le quali occorre provvedere al pagamento della 
quota socio-assistenziale della retta dei Centri Diurni socio-terapeutici riabilitativi 
“La Rosa Blu”, “La Girandola”, “Via Comentina”, “La Casa delle Abilità” e “il 
Fiordaliso”, dando atto che gli inserimenti in struttura sono stati disposti previa 
autorizzazione dell’U.M.V.D. (Unità Multidisciplinare Valutazione Disabilità) 
operante presso l’ASL AT e fanno riferimento agli accordi contrattuali approvati con 



 

D.G.C. 342 del 05/10/2021,  D.G.C. n. 291 del 18.06.2019, e D.G.C. 382 del 
04.10.2022;  
 

2. di dare atto che i dati dei beneficiari sono resi in forma anonima mediante codice 
identificativo, non potendo essere diffusi ai sensi dell’art. 26 comma 4 del D.Lgs. 
33/2013 e delle vigenti disposizioni in materia di protezione dei dati personali di cui 
al Regolamento UE 2016/679 e al D.Lgs 196/2003 così come modificato dal D.Lgs. 
101/2018 
 

3. di dare atto che, per le motivazioni indiate in premessa, sono stati acquisiti specifici 
CIG per ogni singolo gestore dei centri diurni e per i quali il Comune di Asti deve 
provvedere al pagamento della quota socio-assistenziale della retta, come indicato 
nella seguente tabella: 
 
 

GESTORI STRUTTURE CIG IMPORTO 

  

Nuovi Orizzonti Società cooperativa sociale Z623BE4650 15.721,86 

ANFFFAS ONLUS – associazione di Asti Z2D3BE534B 132.804,90 

 
 

4. di impegnare la somma complessiva  di € 148.526,76  al cap.7452109 - CDC 6115 
– CDR 9130 – esercizio finanziario 2023 del bilancio di Previsione 2023 – 2024, 
assumendo specifici impegni per ogni singolo gestore, come dal visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore 
Contabilità, che costituisce parte integrante della presente determinazione, 
demandando a successivi appositi provvedimenti l'eventuale integrazione 
dell’impegno di cui sopra; 
 
 

5. di attestare dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 241/90 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 6 del Codice di 
comportamento del Comune di Asti; 

 
        
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO in data 19/07/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.2008 del 17/07/2023

20/07/2023Data: Importo: 132.804,90

Oggetto: CIG Z2D3BE534B ASSISTENZA IN REGIME SEMIRESIDENZIALE DI PERSONE DISABILI NEI CENTRI DIURNI SOCIO
TERAPEUTICI RIABILITATIVI LA ROSA BLULA GIRANDOLAVIA COMENTINALA CASA DELLE ABILITA’ E IL FIORDALISO
INTEGRAZIONE SPESA ANNO  2023

Bilancio
Anno: 2023

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.380.017,69
927.892,10
132.804,90

1.060.697,00
319.320,69Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.300.373,16

925.692,10

132.804,90

1.058.497,00

Disponibilità residua: 241.876,16

Capitolo: 7452109

Oggetto: CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO HANDICAP

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6115 - DISABILIResp. servizio:

2023 2448/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2448/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2448/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0021325 - ANFFAS ONLUS - ASSOC. DI ASTIBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.008 - Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 20/07/2023

Z2D3BE534BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.2008 del 17/07/2023

20/07/2023Data: Importo: 15.721,86

Oggetto: CIG Z623BE4650 ASSISTENZA IN REGIME SEMIRESIDENZIALE DI PERSONE DISABILI NEI CENTRI DIURNI SOCIO
TERAPEUTICI RIABILITATIVI LA ROSA BLULA GIRANDOLAVIA COMENTINALA CASA DELLE ABILITA’ E IL FIORDALISO
INTEGRAZIONE SPESA ANNO  2023

Bilancio
Anno: 2023

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.380.017,69
912.170,24

15.721,86
927.892,10
452.125,59Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.300.373,16

909.970,24

15.721,86

925.692,10

Disponibilità residua: 374.681,06

Capitolo: 7452109

Oggetto: CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO HANDICAP

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6115 - DISABILIResp. servizio:

2023 2447/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2447/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2447/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0005311 - NUOVI ORIZZONTI  SOCIETA' COOPERATIVA  SOCIALEBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.008 - Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 15-CONTRIBUTI  REGIONALI 15.721,86 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 20/07/2023

Z623BE4650C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 20/07/2023


